

Sárospataki Kommunális Szervezet

3950 Sárospatak, Dózsa György út 2.

3950 Sárospatak, Pf. 174.

Tel./Fax: 47/312-304; e-mail: kommunalis92@freemail.hu

BESZÁMOLÓ

az intézkedést igénylő fák kezeléséről

*Készítette: Béli Zoltán
igazgató*

✓

I.) Előzmény

Sárospatak Város Önkormányzat Képviselő-testülete elsőként egy konkrét fakivágási kérelemmel kapcsolatosan foglalkozott 2014. áprilisi ülésén a városban található fák állapotának felmérésével, melyet követően kaptunk megbízást arra, hogy azt végezzük el, s arról számoljunk is be.

Miután a 2014. augusztusi ülésre tisztázódott, hogy itt egy igen nagy volumenű feladat végrehajtásáról van szó, egy új, a realitásnak megfelelő határidőt kaptunk azzal, hogy annak eredményéről, a felülvizsgálat állásáról havonta tájékoztatnunk kell a Pénzügy és Gazdasági bizottságot.

A munkálatokkal 2015. tavaszára végeztünk, s az erről elkészített beszámolót a Képviselő-testület 2015. áprilisi ülésén meghozott 96/2015. (IV.24.) számú határozatával elfogadta, egyidejűleg rendelkezett arról, hogy az augusztusi rendes ülésre készüljön egy intézkedési terv, amelynek végrehajtásáról, annak állásáról egy későbbi ülésen kell beszámolni.

Az intézkedési tervet a Képviselő-testület 2015. szeptemberi rendes ülésén hagyta jóvá, ennek megvalósulásáról kívánok a mai ülésen eleget tenni, illetve annak állásáról beszámolni.

Az elfogadott munkaterv címében konkrétan nevesíti, hogy egy közép- és hosszú távú intézkedési terv elkészítése a feladat, amelynek elkészítésénél nem lehet eltekinteni a Képviselő-testület 2015. áprilisi ülésére elkészített beszámoló egyes megállapításainak felidézésétől, illetve a vitában elhangzottaktól.

A beszámolóban rögzítésre került, hogy a város belterületén azonnali intézkedést igénylő fák darabszáma 38, az egy éven belüli 226, míg a 2-5 év közötti 169 darab, együttesen tehát 433 belterületi intézkedést igénylő fák száma, amely az összes intézkedést igénylő fák darabszámának (1630) 26,5 %-a.

Természetesen a szemrevételezéssel, vizuális úton történő felmérés nem lehetett objektív, nem számolhatott rendkívüli időjárási körülmények miatti fakivágási teendőkkel, de viszonylagosan megfelelő alapot nyújtott egy intézkedési terv elkészítéséhez.

Szervezetünk ez évi költségvetésében 400,- eFt került nevesítetten elkülönítésre a fák kivágása, ifjítása céljára, amely a jelenlegi ismereteink birtokában is már kevésnek nevezhető, már jelen pillanatban is vélelmezhető a kiadási keret túllépése, de tudomással bírunk arról, hogy e jogcímen az önkormányzat költségvetése is tartalmaz előirányzatot, de ennél sokkalta fontosabb, hogy fenntartói információ szerint várható park-és zöldfelület felújításra, pótlásra vonatkozó pályázat megjelenése, amely természetesen teljes prioritást élvez.

Az intézkedési terv kidolgozásánál ugyanis azon esetekben, ahol tényleges és közvetlen baleset, illetve kárveszély áll fenn, s ezek a beszámolóban az azonnali intézkedést igénylő fák, úgy nem igazán van mérlegelési lehetőségünk, a szükséges beavatkozást el kell végeznünk.

Ennek része volt a közeli múltban kivágott, az általános tevékenységi beszámolóban már említett 15 db fa kivágása, de az előirányzott további kivágások, ifjítások sem szenvedhetnek tartós késedelmet.

II.) A fák kezeléséről szóló részletes intézkedési terv megvalósításának állása (dőlt betűvel szedve a megtett intézkedés, illetve a további teendők)

1.) Az azonnali intézkedést igénylő, közvetlen balesetveszélyt, illetve kárveszélyt jelentő fák gondozásáról (kivágás, ifjítás) még ez évben gondoskodni kell.

A legveszélyesebbnek ítélt fák kivágása megtörtént, az elmúlt évben 39 kisebb, idén eddig 15 db fa kivágását valósítottuk meg saját kivitelezésben, a külső vállalkozó megbízása várhatóan a várt pályázati kiíráshoz kapcsolódik majd. Természetesen egy extrém időjárás ezeket a terveket felülírhatja.

2.) A bármely okból kivágott fák tuskójának kifűrásáról, a fák pótlásáról gondoskodni szükséges. Ennek költségét annak kell viselnie, aki a fa kivágását kezdeményezte. Önkormányzati kezdeményezés esetén a pótlás költségét a Kommunális Szervezet számára biztosított előirányzatból kell fedezni.

A tuskók kifűratásáról eddig is mi gondoskodtunk, mivel a gép kiszállása csak megfelelő darabszám mellett gazdaságos, ehhez kell kötni időben a magánkezdeményezésű, illetve magánkivágásokat is.

Az mindenesetre az okozhat gondot, ha a magánszemélyektől megpróbáljuk megkövetelni a pótlás, ugyanakkor maga az önkormányzat, illetve intézménye ennek nem tesz eleget.

3.) A Kommunális Szervezet költségvetésében a szükséges mértékben forrást kell biztosítani a fák vegyszeres kezelésére, megelőzendő azok fertőzését, s ezáltal kiváltva a későbbi kivágás és pótlás költségét.

Sajnálatos módon a növényzet, a fák vegyszeres kezelésére az idei költségvetésben sem sikerült, pedig az hosszú távon közgazdaságilag is előnyösebb helyzetet teremtené. Pályázati forrás igénybevétele azonban új helyzetet teremtené, mivel az erre szánt összeg átcsoportosítható lenne a védekezésre.

4.) A Rákóczi út Postahivatal és Református Gimnázium közötti szakaszán az egységes esztétikai arculat kialakítása céljából pótolni kell a kiöregedett, kivágott fákat, ehhez Önkormányzati forrást kell biztosítani.

A 2. pontnál leírtak itt is érvényesek, sajnos a pótláshoz 21 db díszfát kellene ültetnünk az érintett útszakaszon, amelyek együttes költsége a szállítással, ültetéssel együtt tavalyi áron meghaladta a 2 millió Ft-ot. Örömmükre szolgált ugyanakkor, hogy 4 db fát sikerült vásárolnunk az extrém pályához, s további 4 db tojásdad hársfát a Makovecz téri kiszáradt fák pótlásaként ültettünk el ősz folyamán az általunk gyártott, esztétikus és jóval nagyobb dézsába, bízunk benne, hogy mindannyiunk örömeire szépen hajtanak és fejlődnek majd.

5.) Az Árpád úton kivágott fákat pótolni szükséges olyan fafajtaival, amely az ott élők egészségét, nyugalmát és életvitelét nem zavarja.

Ezúton is várjuk mindazon ott lakó, ott élő személyek aktivitását, akik a fák kivágásakor igen erősen hangsúlyozták, hogy a fák pótlásában is anyagilag részt kívánnak venni. A főkertész úr nyilván olyan fafajta fog ajánlani, amely nem idézi újra elő a korábbi, valóban kritikusnak nevezhető körülményeket, mi a Kommunális Szervezet részéről természetesen minden személyi és technikai feltételt biztosítunk a szakszerű ültetéshez, amely megítélésünk szerint a por-, zaj és rezgéshatások megelőzése érdekében elsősorban az ott lakók érdeke.

6.) Berek Horgászfaluban megállapodás alapján kapjanak lehetőséget az ottani ingatlantulajdonosok, hogy saját költségükön a kritikus állapotú fákat a fa ellenértéke fejében a szükséges engedélyek birtokában, szakértelemmel és a kivágáshoz szükséges jogosultsággal rendelkező vállalkozóval kivágathassák.

Őszintén szólva ezen pont megfogalmazásakor nem volt általunk teljes mértékben ismert a probléma mélysége, azonban a cselekvés szükségessége vitathatatlan. Tudomással bírunk arról, hogy nemcsak e tárgyban, de részletes és minden érdekelt által megtisztelt megbeszélésen, a szakemberek és illetékesek részvételével érdemi és részletes megbeszélés volt, ahol felvázolásra kerültek a megoldandó problémák és azok módoszatai. Amellett, hogy a tulajdonosok személye sem volt teljes mértékben tisztázott és egyértelmű, kiderült, hogy a terület Natura 2000 besorolású, ahol a külterületi fakivágáshoz a Megyei Kormányhivatal természetvédelmi hatóságától is engedély kell.

Minden esetre az látható, hogy ez a kérdéskör egy összetettebb problémakört takar, amelynek megoldás jelenlegi ismereteink szerint túlmutat a Kommunális Szervezet lehetőségein.

7.) Középtávon biztosítani kell, hogy a fák állapotfelmérése által mutatott állapot folyamatosan javuljon, ennek érdekében a költségvetés tervezésekor kiemelt figyelmet kell fordítani arra, hogy a pótlásra vonatkozóan a következő költségvetési évben az előirányzatok között ez összecsúszva megjelenjen, és ez az előirányzat jogcím a következő években évről évre 5-10 % közötti arányban emelkedjen.

Sajnos a költségvetési keretek még mindig elég szűkösek voltak ahhoz, hogy 2016-ban megkezdődhessenek a hosszabbtávú intézkedések, és az első lépései megindíthatóak legyenek már ebben az esztendőben. Ebben a helyzetben jelenleg csak azt tudjuk tenni, hogy bízunk a sikeres pályázatban, megpróbálunk magoncokat vásárolni, s mintegy kis faiskolát alkotva elültetni azokat a telephelyünkön, hogy tartós forráshiány esetén is legalább belátható időn belül legyenek csemetéink az ültetéshez.

8.) Közép és hosszú távon is célszerű lenne valamilyen hagyományát teremteni a faültetésnek, amely kötődhetne bármilyen eseményhez, rendezvényhez, intézményhez (ballagáshoz), amely egyben tudatformáló is lehetne. Pályázat kiírása is reális lehet, hogy milyen eseményhez kapcsolódjon a faültetés.

Rövid távú hagyományteremtő faültetési szokást találni egyelőre nem sikerült, a ballagáshoz kapcsolódó faültetés részben már úgymond foglalt. hiszen az ÁVG végzősei hagyományosan (de az iskola területén belül) ültetnek egy fát, ugyanakkor a II. Rákóczi Ferenc Általános Iskola igazgató asszonya roppant nyitott volt, jó ötletnek találta a kezdeményezést annak érdekében is, hogy minél kisebb ökológiai lábnyomot hagyjunk magunk után, s ezt a tanulók már mielőbb megtanulják.

Ezt a „nyomvonalat” érdemes lenne tovább feltárni, hogy a többi intézmény ehhez hogyan áll hozzá, hiszen ismert, hogy egy-egy már nem csemetének minősíthető díszfa ára magas, a költségeket lehet, hogy csak több iskola végzősei tudják összeadni, számolva azzal is, hogy egy ballagás egy család életében nem kis kiadással jár, a lehetséges pluszköltséget tehát minimalizálni érdemes, de ennek hagyományteremtő mivolta talán nem kérdőjelezhető meg. Erre tekintettel úgy látom, hogy most még a tavasz folyamán ez téma még megér egy újabb kör egyeztetést, siker esetén a diákjaink az éppen esedékes osztálytalálkozójuk alkalmával megtekinthetik az évfolyam-fájukat, hogy az mennyit fejlődött az utolsó ciklusban.

Tisztelt Képviselő-testület!

Ennyiben tudtam és kívántam beszámolni az intézkedési terv végrehajtásának alakulásáról.

Sárospatak, 2016. március 16.



Béli Zoltán
igazgató

SÁROSPATAK VÁROS ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK

/2016. (III. 24.) KT.

h a t á r o z a t a

az intézkedést igénylő fák kezeléséről

Sárospatak Város Önkormányzat Képviselő-testülete tárgybani beszámolót megtárgyalta és azt elfogadta.

Felelős: polgármester

Határidő: azonnal